(1) S. Thom. quodlib. 9. à 15.

pas, en conscience entraîne au péché mortel. »  
 « Omnis quæstio, in qua de mortali peccato quæri-  
 » tur, nisi expresse veritas habeatur, periculose de-  
 » terminatur; quia error, quo non creditur esse pec-  
 » catum mortale, quod est mortale, conscientiam non  
 » excusat a toto, licet forte a tanto. Error vero, quo  
 » creditur esse mortale, quod non est mortale, ex  
 » conscientia ligat ad peccatum mortale. » Remar-  
 quons ici que saint Thomas ne parle pas de l'hon-  
 nêteté de l'acte dans l'opération, mais de la vérité  
 dans le motif de détermination; que tel acte est ou  
 n'est pas péché mortel; et pour cela il dit qu'il est  
 dangereux, dès que la vérité est ambiguë, de déci-  
 der que l'acte est ou n'est pas péché, parce que l'er-  
 reur dans la décision pour l'un ou pour l'autre, est  
 toujours coupable; de sorte que l'erreur dans la dé-  
 cision que l'acte est péché mortel quand il ne l'est  
 pas, charge la conscience du péché mortel et est  
 cause de damnation; de même l'erreur dans la déter-  
 mination que tel acte n'est pas péché mortel quand  
 il l'est, est aussi coupable. Mais tout cela s'entend,  
 dit saint Antonin, quand on juge par une ignorance  
 crasse, que l'acte n'est pas mortel; mais non quand  
 on juge d'après une opinion probable soutenue par  
 les savants, quand bien même d'autres la contrediraient.  
 « Notandum est quod dicit S. Thomas in  
 » quadam quæstione de quodlibetis, quod quæstio in  
 » qua agitur de aliquo actu, utrum sit peccatum mor-  
 » tale vel non, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa  
 » Scripturæ sacræ, aut canonis Ecclesiæ, vel evidens  
 » ratio, non nisi periculosissime determinatur. Nam  
 » si determinet, quod sit mortale, et non sit, morta-  
 » liter peccabit contra faciens, quia omne quod est  
 » contra conscientiam, ædificat ad gehennam; si au-

» **tem** determinatur, quod non sit mortale, et est, er-  
 » **ror** suus non excusabit eum a mortali. Sed hoc se-  
 » **cundum** videtur sane intelligendum, quando erraret  
 » **ex** crassa ignorantia; secus si ex probabili, puta  
 » **quia** consuluit peritos in tali materia, a quibus di-  
 » **citur** illud tale non esse mortale; videtur enim tunc  
 » **in** eo esse ignorantia quasi invincibilis, quæ excusat  
 » **a** toto. Et hoc quantum ad ea, quæ non sunt expresse  
 » **contra** jus divinum, vel naturale, vel contra articu-  
 » **los** fidei, et decem præcepta, in quibus ignorans  
 » **ignorabitur**. Et si diceretur, hic esse usuram, et  
 » **usura** est contra decalogum; responderetur, sed hunc  
 » **contractum** esse usurarium non est clarum, cum  
 » **sapientes** contraria sibi invicem sentiant (1). »  
 Ainsi, suivant saint Thomas et saint Antonin, dès  
 que la vérité n'est pas manifeste, mais contestée, la  
 loi comme douteuse n'oblige pas; et pour cela, nous  
 dirons toujours que dans le cas de deux opinions  
 également probables, nous ne sommes pas tenus à  
 suivre celle qui favorise la loi.